
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento120

Data del provvedimento31.08.2021

Oggetto
APPALTO PER I SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA’ –
(LOTTO 2 – CIG 7059722AE2) - ULTERIORE PROROGA 

Contenuto

Struttura proponente Ufficio di Direzione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 144.266,26

 oltre IVA al 5%
ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLASTICA DA PRIVATO 3B02021604 2021

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

0 0



IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 25/02/2021;

PREMESSO che la Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest, nell’esercizio associato delle funzioni attribuite
dai consorziati Comuni della zona, gestisce direttamente mediante appalto i sotto elencati servizi sociali:
- Assistenza domiciliare;
- Assistenza Educativa Scolastica per l’integrazione degli alunni con disabilità;

VISTI E RICHIAMATI:
- il decreto direttoriale n. 149/2013, con il quale si provvedeva a dare avvio alla procedura di gara per l’affida-

mento dell’appalto dei suddetti servizi per un periodo di tre anni, rinnovabili per un ulteriore biennio, ai
sensi dell’allora vigente decreto legislativo n. 163/2006 (“Codice dei Contratti pubblici”), approvando il Capi-
tolato speciale e tutta la relativa documentazione di gara disciplinante l’appalto attualmente in essere;

- il decreto del Direttore n. 151/2014, con il quale si provvedeva ad aggiudicare il servizio di Assistenza educa-
tiva  scolastica  -  Lotto II  -  CIG:  5371652B73 -  alla  Cooperativa  Sociale  G.  Di  Vittorio  (Contratto Rep.  n.
74/2014);

- il decreto del Direttore n. 89/2017 (Lotto II, Contratto Rep. n. 61/2017), con il quale, in conformità con le
previsioni del contratto iniziale, si provvedeva a disporre il rinnovo del Contratto di appalto stipulato con
l’aggiudicatario del suddetto lotto funzionale per l’ulteriore biennio 2017-2019;

- il decreto del Direttore n. 126/2019, n. 50/2020, n. 116/2020 e n. 112/2021 con i quali, al fine di garantire la
continuità assistenziale dei servizi in oggetto, si disponeva la proroga tecnica sino al 31 agosto 2021 per il
servizio di assistenza educativa scolastica, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei Contratti e in coe -
renza con le previsioni di cui all’art. 2 dei contratti stessi;

- il decreto del Direttore n. 63 del 30/04/2021 di avvio della nuova procedura di gara ex art. 60 del decreto le -
gislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.  per la gestione del servizio per la tutela dell’infanzia e il sostegno dei minori
e famiglie in situazione di vulnerabilità e del servizio di assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni con
disabilità della società della salute fiorentina nord ovest, mediante piattaforma START, a cura della SUA della
Provincia di Pistoia, quale centrale di committenza, così suddivisa:
- Lotto 1 - Servizi per la tutela dell'infanzia e il sostegno di minori e famiglie in situazione di vulnerabilità;
- Lotto 2 - Servizio di assistenza educativa scolastica rivolto ad alunni con disabilità;

PRESO ATTO CHE con determina della SUA n. 731/2021 si è provveduto ad approvare la proposta di aggiudica -
zione e ad aggiudicare il Lotto 2 della procedura di cui sopra al concorrente 1° classificato, RTI COSTITUENDO
TRA G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (MANDATARIA) E CONSORZIO ZENIT COOPERATIVA
SOCIALE CONSORTILE A R.L. (MANDANTE) ED ELFO - ONLUS – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (MANDANTE);



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO CHE sono in  corso  di  completamento da parte  dell’aggiudicatario  le  attività  necessarie per
l’avvio del servizio oggetto della procedura sopra citata;

RITENUTO pertanto di prorogare il Contratto di appalto per il servizio di Assistenza Educativa Scolastica per
l’integrazione degli alunni con disabilità in corso di validità a condizioni e costi invariati per un periodo di  un
mese (dal 1° settembre 2021 al 30 settembre 2021) al fine di completare le attività necessarie per l’avvio del
servizio oggetto della procedura sopra citata;

VISTE:
- la nota di prot. SdS n. 5255/2021 inviata per PEC il 31/08/2021, con la quale è stata richiesta la disponibilità
alla succitata proroga del Contratto in essere all’operatore economico affidatario dell’appalto di cui trattasi;
- la nota di prot. SdS n. 5279/2021 inviata per PEC il  31/08/2021, con la quale lo stesso ha risposto positiva-
mente alla richiesta di cui sopra;

DATO ATTO che la spesa derivante dalla proroga del contratto in essere, a patti, costi e condizioni invariati per
un periodo pari massimo di un mese ammonta a complessivi € 144.266,26, oltre IVA al 5%, per complessivi €
151.479,573;

Dato atto che:
- relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto condizioni di incompatibilità di

cui  all’art.  35  bis  del  decreto  legislativo  n.  165/2001,  né  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  neppure
potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;

- della legittimità e regolarità tecnica del presente provvedimento sotto il profilo formale e sostanziale, in
ordine alle quali il sottoscritto responsabile del procedimento esprime parere favorevole;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1) DI PRENDERE ATTO che con determina della SUA n. 731/2021 si è provveduto ad approvare la proposta di
aggiudicazione e ad aggiudicare la procedura di cui sopra al concorrente 1° classificato RTI COSTITUENDO
TRA G. DI VITTORIO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (MANDATARIA) E CONSORZIO ZENIT COOPERA-
TIVA SOCIALE CONSORTILE A R.L. (MANDANTE) ED ELFO - ONLUS – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (MAN-
DANTE);

2) DI PROROGARE, il Contratto in corso di validità, a condizioni e costi invariati per un periodo di un mese (dal 
01/09/2021 fino al 30/09/2021) al fine di consentire all’operatore risultato aggiudicatario di portare a termine 
le attività necessarie per l’avvio del servizio oggetto della procedura sopra citata;

3) DI DARE ATTO CHE il costo derivante dalla proroga di cui al punto 2 del dispositivo ammonta € 144.266,26,
oltre IVA al 5%, per complessivi € 151.479,573;

4) DI DARE ATTO CHE la spesa di cui al punto 3 del dispositivo fa carico al Bilancio economico di previsione an-
nuale e pluriennale della Società della Salute 2021, con imputazione al conto 3B02021604, dove trova la neces -
saria disponibilità con copertura finanziaria e valere sulle risorse conferite dai Comuni soci su risorse statali e
regionali finalizzate;

5) DI DARE ATTO CHE per la proroga di cui al punto 2 del dispositivo non si rende necessario acquisire alcun
nuovo CIG, essendo la stessa finalizzata esclusivamente a dare continuità al servizio in essere al fine di con-



sentire all’operatore risultato aggiudicatario di portare a termine le attività necessarie per l’avvio del servi-
zio oggetto della procedura sopra citata;

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile per le ragioni di necessità e urgenza
illustrate in narrativa;

7) DI TRASMETTERE il presente decreto al contraente di cui al punto 2 del dispositivo;

8) DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 
50/2016, è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pubbli-
cità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

